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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации. В настоящее время приоритетным направлением

считается развитие международной торговли на основе повышения результативности

проведения таможенного контроля товаров и транспортных средств (ТиТС), учитывая

требований мировых стандартов. При этом решение вопросов осуществления таможенного

контроля ТиТС считается важным при таможенном обслуживании участников ВЭД.

Оценивая роль таможенных органов, Основатель мира и национального единства – Лидер

нации, Президент Республики Таджикистан, уважаемый Эмомали Рахмон отмечает, что

«Действительно, таможня в жизни каждого суверенного государства имеет чрезвычайное

значение, более того, она является воротами каждого государства. Ибо от работы

таможенных органов непосредственно зависит не только финансовое обеспечение различных

отраслей государственной деятельности, но и экономическая, культурная, идеологическая и

экологическая безопасность страны»
1
.

Своевременное проведение таможенного контроля существенно влияет на

результативность применения различных их форм при осуществлении экспортно-импортных

грузовых и пассажирских перевозок.

Совершенствование международной торговли в Таджикистане требует оптимизации

осуществления таможенного контроля ТиТС на основе реализации требований

международных таможенных конвенций путем проведения научных исследований.

Опыт показывает, что развитие системы предоставления различных видов

таможенных услуг возможно на основе внедрения информационно-коммуникационных

технологий, цифровизации, электронного обмена данными, учета риска, создания условий

для проведения таможенного контроля ТиТС. Однако из-за отсутствия эффективного

механизма применения таможенного контроля, учета требований и условий международных

стандартов, возникают сложности в регулирования таможенной деятельности. Решение этих

задач требует привлечения значительных финансовых и трудовых ресурсов для

формирования необходимых условий, обеспечивающие повышение эффективности

таможенного контроля ТиТС различных видов.

Решение указанных задач требует выявить особенности таможенного контроля,

исследовать опыт зарубежных стран в осуществлении таможенного контроля ТиТС, времени

выпуска товаров в пунктах пропуска границы и таможенных терминалах, а также обосновать

направления развития системы таможенного контроля (ТК) в Таджикистане.

Поэтому учитывая сложность и многогранность проблем организации таможенной

деятельности, считаем приоритетным развитие системы организации таможенного контроля

ТиТС, из-за того, что многие его аспекты и проблемы еще недостаточно изучены и требуют

проведения адресных научных исследований.

Степень изученности темы. Проблемам организации управления таможенного

контроля ТиТС, а также вопросам организации управления таможенного дела посвящены

труды зарубежных и отечественных ученых: Ершова А.Д., Барамзина В.С., Гречкиной О.В.,

Гринь И.А., Гусевева Н.И., Азими А., Алиева М.Б., Аюбова Д.М., Буриева Л.Дж., Гуломзода

Ш.Х., Джалолова Н., Джабборова А.И., Кудратова Р.Р., Нидоева Н.Ф., Нидоева П.Ф.,

Раджабова Р.К., Раджабовой Н.Р., Саидмуродова Л.Х., Хусаинова М.К., Факерова Х.Н.,

Хикматова С.И., Самиева Ф.Б. др.

В выполненных исследованиях достаточно подробно исследованы различные

организационно-экономические вопросы оказания таможенных услуг, совершенствования

таможенного оформления и контроля, организации финансовой деятельности, таможенно-

тарифного регулирования, таможенного аутсорсинга, поддержка производственного

предпринимательства и многое другое. Важное место в выполненных исследованиях уделено

изучению методических основ применения международных конвенций и стандартов, оценки

влияния различных факторов на осуществление таможенной деятельности и другое.

Однако, при совершенствовании развития внешнеторговой деятельности, многие

1
https://gumruk.tj/ (Дата обращения 20.09.2022).

http://www.president.tj/
http://www.president.tj/
http://www.president.tj/
http://www.president.tj/
http://www.president.tj/
http://www.president.tj/
http://www.president.tj/

4

вопросы этой сложной и многогранной проблемы еще остаются неизученными. Прежде

всего, недостаточно изучены вопросы развития проведения таможенного контроля ТиТС,

используя применение международных стандартов предоставления таможенных услуг,

рационального использования различных материально-финансовых и трудовых ресурсов,

технических средств таможенного контроля, информационно-коммуникационных

технологий, изучение времени выпуска товаров, повышение роли уполномоченного

экономического регулятора в оказании таможенных услуг, оптимизации проведения

таможенного контроля с учетом риска на основе применения современных научных

подходов в конспекту теории рыночной экономики, что предопределило выбор темы

научного исследования.

Связь исследования с программами (проектами) и научными темами. Тема

диссертационной работы связана с приоритетными направлениями развития экономической

науки в республике и повышения качества обслуживания экономики и населения,

определенные в Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на период до

2030 года. Также тема исследования входит в рамки долгосрочного плана НИР Таджикского

государственного университета коммерции на 2020-2025 годы на темы «Инновационное

развитие частного сектора в Республике Таджикистан (транспорт, таможня, логистика,

социальная и финансовая сфера) (РБ 0121TJ1204)» и «Повышение качества обслуживания в

сфере услуг (РБ 0121TJ1202)», утвержденные Государственным учреждением

«Национальный патентно-информационный центр» Министерства экономического развития

и торговли Республики Таджикистан.

Целью диссертационного исследования является теоретическое обоснование и

разработка рекомендаций по развитию системы организации таможенного контроля товаров

и транспортных средств в условиях рыночной экономики.

В задачи диссертационного исследования входит:

- изучение места и роли таможенного контроля товаров и транспортных средств в

системе предоставления таможенных услуг, а также зарубежного опыта проведения

таможенного контроля в условиях углубления рыночных преобразований;

- исследование особенностей и проблем проведения таможенного контроля товаров и

транспортных средств в условиях рыночной экономики;

- анализ современного состояния и развития системы осуществления таможенного

контроля ТиТС, а также изучении времени выпуска товаров по ТК в пунктах пропуска

границы и действующих таможенных терминалах;

- осуществление экономико-математического моделирования организации контроля

на таможенных постах;

- формирование стратегии организации ТК, развитие логистической организации

таможенного дела и оптимизации организации таможенного контроля товаров и

транспортных средств;

- обоснование и разработка основных направлений совершенствования системы

организации таможенного контроля товаров и транспортных средств в терминалах и

пограничных пунктах пропуска.

Объектом диссертационного исследования является таможенная служба

Республики Таджикистан.

Предметом диссертационного исследования являются организационно-

экономические отношения, возникающие в процессе организации таможенного контроля

товаров и транспортных средств в условиях развития рыночных отношений.

Гипотеза исследования основана на рассмотрении роли системы таможенного

контроля товаров и транспортных средств, для обеспечения высокого качества таможенных

услуг, повышения эффективности экспортно-импортных отношений и улучшения

таможенной деятельности. Реализация предложенных рекомендаций способствует развитию

системы проведения таможенного контроля товаров и транспортных средств в условиях

углубления рыночных отношений.
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Теоретико-методологической основой диссертационного исследования являются

взгляды, идеи и разработки теории и практики современной рыночной экономики, развитие

международной торговли, изложенные в научных трудах многих ученых, а также

нормативно-правовые акты осуществления таможенного контроля товаров и транспортных

средств.

Информационная база диссертационного исследования. Основными источниками

информации являются нормативно-правовые акты Республики Таджикистан, материалы

Агентства по статистике при Президенте Республики Таджикистан, отчетные данные

Таможенной службы при Правительстве Республики Таджикистан, аналитические

материалы, опубликованные в периодических изданиях, опубликованные монографии в

области исследования и результаты личных исследований автора. Для решения задач, в

диссертации использованы различные научные методы анализа и синтеза, системы

массового обслуживания, балансового, сравнительного и регрессионного анализа,

системного, комплексного и программно-целевого подходов и другие.

Достоверность результатов исследования подтверждается экспериментами,

достоверностью данных, достаточным объемом материала исследования, статистической

обработкой результатов исследования и опубликованными работами. Выводы и

рекомендации основаны на научном анализе результатов теоретических и

экспериментальных исследований.

Исследовательская база. Диссертационная работа выполнена на кафедре

таможенного дела Таджикского государственного университета коммерции за 2017-2023

годы.

Научная новизна исследования заключается в комплексном изучении вопросы

развития системы организации ТК в Республике Таджикистан в условиях рыночных

отношений:

- уточнены теоретико-методические основы организации таможенного контроля в

системе оказания таможенных услуг на основе рассмотрения основных этапов реализации

модели таможенного контроля ТиТС, формирования международных автомобильных

пунктов пропуска, оптимизации документооборота и эффективного использования

концепции «Единое окно», осуществления таможенной деятельности в новых условиях

развития рыночных отношений. Изучен опыт зарубежных стран в осуществлении


[…]


воситаҳои нақлиѐт дар дидбонгоҳҳои гумрукӣ, стратегияи рушди ташкили назорати

гумрукӣ, инчунин такмили ташкили таъминоти логистикии фаъолияти гумрукӣ ва

оптимизатсияи назорати гумрукӣ, самтҳои асосии такмили низоми ташкили назорати

гумрукии мол ва воситаҳои нақлиѐтро дар Тоҷикистон барои давраи то соли 2030

пешниҳод карда шудааст.

Ахамияти назариявй ва амалии рисола дар он аст, ки татбики хулосаҳо ва

тавсияҳои асоснок ба инкишофи назарияи ташкили савдои байналмилалї ва

гузаронидани назорати гумрукии молу воситаҳои наклиѐт мусоидат мекунад.

Хулоса ва тавсияҳои асосие, ки дар рисола пешниҳод шудаанд, дар раванди

таълим барои тайѐр кардани мутахассисони соҳаи гумрук, инчунин Хадамоти

гумруки назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон дар раванди рушди ташкили

назорати гумрукии молу воситаҳои нақлиѐт истифода шудаанд. Ѓайр аз ин, натиҷаҳои

ба дастомадаро макомоти ҳокимияти маҳаллии хокимияти давлатии вилоятҳои

ҷумхурї ҳангоми тартиб додани схемаҳои оқилонаи ҷойгиркунии мақомоти гумрук

истифода бурда метавонанд.
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АННОТАЦИЯ

на диссертацию Абдукодирзода Джамшед Комил “Развитие системы организации

таможенного контроля товаров и транспортных средств в Республике

Таджикистан»

Ключевые слова: таможенная служба, рынок таможенных услуг, таможенные

процедуры, товары, транспортные средства, таможенный контроль, таможенное

оформление, экономико-математическое моделирование, логистизации, таможенный

пост, перспективы

Цель диссертационной работы является теоретическое обоснование и разработка

рекомендаций по развитию системы организации таможенного контроля товаров и

транспортных средств в условиях углубления рыночных отношений.

Объектом исследования является таможенная служба Республики Таджикистан.

Предметом исследования являются организационно-экономические отношения,

возникающие в процессе организации таможенного контроля товаров и транспортных

средств в условиях развития рыночных отношениях.

Область научных исследований оответствует пунктам Паспорта специальностей

научных работников по специальности 08.00.05 – Экономика сферы услуг

(08.00.05.03 – Таможенные и транспортные услуги).

В диссертации развиты научно-теоретические и методические основы сущности,

содержание и значения таможенного контроля товаров и транспортных средств,

выявлены особенности и проблемы таможенного контроля товаров и транспортных

средств в условиях углубления рыночных преобразований, дана оценка состояния и

закономерности развития системы организации таможенного контроля товаров и

транспортных средств, исследование времени выпуска товаров при таможенном

контроле в пунктах пропуска границы и терминалах Таджикистана, разработана

экономико-математическая модель организации таможенного контроля товаров и

транспортных средств в таможенных постах, разработана стратегии развития

организации таможенного контроля, а также совершенствована логистическая

организация таможенного дела и оптимизации проведения таможенного контроля,

обоснованы и определены основных направлений совершенствования системы

организации таможенного контроля товаров и транспортных средств в

Таджикистане на период до 2030г.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в том, что

реализация выводов и обоснованных рекомендаций способствует развитию теорию

организации международной торговли и проведения таможенного контроля товаров и

транспортных средств. Основные выводы и рекомендации, изложенные в

диссертации, использованы в учебном процессе по подготовке специалистов

таможенного дела, а также Таможенной службы при Правительстве Республики

Таджикистан при развитии организации таможенного контроля товаров и

транспортных средств. Кроме того, полученные результаты могут быть использованы

местными органами государственной власти областей республики при разработке

рациональных схем размещения таможенных органов.

50

ANNOTATION

for the dissertation of Abdukodirzoda Jamshed Komil “Development of the system for

organizing customs control of goods and vehicles of the Republic of Tajikistan”

Key words: customs service, customs services market, customs procedures, goods,

vehicles, customs control, customs clearance, economic and mathematical modeling,

logistics, customs post, prospects

The purpose of the dissertation work is a theoretical justification and development of

recommendations for the development of a system for organizing customs control of goods

and vehicles in the context of deepening market relations.

The object of the study is the customs service of the Republic of Tajikistan. The

subject of the study is the organizational and economic relations that arise in the process of

organizing customs control of goods and vehicles in the context of the development of

market relations.

The area of scientific research corresponds to the points of the Passport of specialties of

scientists in the specialty 08.00.05 - Economics of the service sector (08.00.05.03 - Customs

and transport services).

The dissertation developed the scientific, theoretical and methodological foundations

of the essence, content and significance of customs control of goods and vehicles, identified

the features and problems of customs control of goods and vehicles in the context of

deepening market transformations, assessed the state and patterns of development of the

system for organizing customs control of goods and vehicles. funds, study of the time of

release of goods under customs control at border crossing points and terminals of Tajikistan,

an economic and mathematical model for organizing customs control of goods and vehicles

at customs posts, a strategy for the development of the organization of customs control, as

well as improved logistics organization of customs and optimization customs control,

substantiated and identified the main directions for improving the system for organizing

customs control of goods and vehicles in Tajikistan for the period up to 2030.

The theoretical and practical significance of the work lies in the fact that the

implementation of conclusions and sound recommendations contributes to the development

of the theory of organizing international trade and conducting customs control of goods and

vehicles.

The main conclusions and recommendations presented in the dissertation were used

in the educational process for the training of customs specialists, as well as the Customs

Service under the Government of the Republic of Tajikistan in the development of the

organization of customs control of goods and vehicles. In addition, the results obtained can

be used by local government authorities of the regions of the republic in the development of

rational schemes for the placement of customs authorities.
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