В диссертационный совет 6D.КОА-012 при
Таджикском государственном университете
коммерции (734061, г. Душанбе, ул. Дехоти,1/2)

## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Абдукодирзода Джамшеда Камол на тему: «Развитие системы организации таможенного контроля товаров и транспортных средств в Республике Таджикистан», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономические науки (08.00.05.03 - Транспортные и таможенные услуги)**

Совершенствование интеграционных процессов оказывает существенное влияние на развитие внешнеэкономических связей, как на международном уровне, так и на обеспечении результативности национальной экономики Республики Таджикистан. В этой связи, совершенствование деятельности таможенной службы, повышение качества таможенных услуг, как структурного элемента экономики республики, способствует эффективному функционированию всех участников ВЭД и обеспечения результативности таможенного контроля. Исследование и решение проблем, препятствующих активизации инновационных процессов в таможенной сфере и развитию системы организации таможенного контроля, является актуальным и объясняет выбор темы диссертационного исследования.

Анализ диссертации показывает, что в ней, на должном уровне изучены место и роль таможенного контроля товаров и транспортных средств в системе предоставления таможенных услуг, а также изучен зарубежный опыт осуществления таможенного контроля в условиях рынка.

Заслуживает одобрения исследование особенностей и проблем проведения таможенного контроля товаров и транспортных средств, а также анализ современного состояния и развития системы осуществления таможенного контроля в действующих таможенных терминалах.

В диссертации сформирована стратегия организации таможенного контроля, развитие логистической организации таможенного дела и оптимизации проведения таможенного контроля товаров, и транспортных средств.

Поддерживаем обоснованные и разработанные приоритетные направления совершенствования системы организации таможенного контроля товаров и транспортных средств в терминалах и пограничных пунктах пропуска на период реализации НСР-2030.

Наряду с вышеперечисленными положительными моментами, в научной работе имеются недостатки, которые отражены в следующем:

1. В автореферате отсутствует конкретизация механизмов таможенного контроля товаров и транспортных средств, при развитии экспортно-импортных отношений.

2. В автореферате следовало бы указать источники финансирования по улучшению таможенного контроля товаров в условиях их недостаточности.

Вышеуказанные недостатки имеют рекомендательный характер и не оказывают отрицательного влияния на общее содержание работы.

В целом, диссертация имеет научный и практический интерес, содержит элементы новизны, выполнена грамотно и изложена в логической последовательности.

Диссертационное исследование Абдукодирзода Джамшеда Камол на тему: «Развитие системы организации таможенного контроля товаров и транспортных средств в Республике Таджикистан», представляет собой законченное исследование, соответствует требованиям, предъявляемым ВАК при Президенте Республики Таджикистан к таким работам, а ее автор заслуживает искомой учёной степени кандидата экономических наук по специальности: 08.00.05 - Экономические науки (08.00.05.03-Транспортные и таможенные услуги)

Доктор экономических наук, профессор
кафедры экономического анализа и статистики
Таджикского аграрного университета
имени Шириншох Шотемур

Самандарзода И.Х.

Адрес университета: 734003, Республика Таджикистан, г. Душанбе, проспект Рудаки, 146. Тел. +992935014316. E-mail iskandar-s@mail.ru

Подпись д.э.н., профессора И.Х. Самандарзода подтверждаю.

Начальник
правового обеспечения и кадров ТАУ

Абдухалимзода Н.А.